çekleri çirkinleştirir.4
Ahmed b. Hanbel (241/855) “Hata ve tashîfi kim yapmamış ki?!”

demek sûretiyle meselenin hassasiyetine dikkat çekmektedir. Yahya
b. Saîd el-Kattân (197/813) ise karıştırma ihtimali olan ibarelerde
dikkatli davranmaya çalıştığını ve hata yapmamaya ihtimam göster-
diğini ifade eder.5

İbnu’s-Salâh, musahhaf hadisleri bilmenin/tanımanın önemli
olduğunu ve bunu ancak rivayet ilminde mâhir olan kimselerin ko-
laylıkla tespit edebileceklerini ifade eder.6

A. İsnâdda vuku bulan tashîf
Genellikle ravinin adının yahut nisbesinin (kabilesi/beldesi) ha-

talı nakledilmesi şeklindedir. Bununla ilgili olarak hadis şerhlerinde,
ricâl ve tabakât kitaplarında pek çok örnek verilmektedir. Bunlardan
birkaçını inceleyelim.

1) Yahyâ b. Ma‘în (233/848), العوام بن مراجم “el-‘Avvâm b. Murâcim”
adındaki ravide tashîf yapmış ve العوام بن مزاحم “el-‘Avvâm b. Muzâhim”
demiştir.8

2) Taberî (310/922), عتبة بن الندر “Utbe b. en-Nudder” (84/703) a-
dındaki sahabîyi عتبة بن البذر “Utbe b. el-Buzzer” şeklinde hatalı kay-
detmiştir.9

3) İbn Hacer, خليد بن مسلم “Huleyd b. Muslim”in doğrusunun خليل بن
Halîl b. Selm” olduğunu ifade etmiştir.10“ سلم

4) Muhammed b.

ve ardından Şevvâl ayında bir şey/miktar eklerse bütün seneyi oruç-
lu geçirmiş gibi olur.”13

2) Yolculukta namazların kasredilmesiyle alakalı Şu‘be b.
Haccâc (160/777), Yahyâ b. Yezîd (ö.?) kanalıyla Enes b. Mâlik
(92/711)’den şu haberi nakleder:

عتينآان رسول االله صلى االله عليه وسلم إذا خرج مسيرة ثلاثة أميال صلى رآ
“Rasûlullah (s.a.) üç mil mesafelik yola çıktığında iki rekat kılar-

dı.”14
Burada ثلاثة أميال “üç mil” ibaresinde tashîf vuku bulmuştur.

Doğrusu ثلاثة أیام “üç gün”dür. Nitekim Enes b.

4) Hz. ‘Âişe (57/676) demiştir ki: “Bazı kimseler Rasûlullah’a
kâhinler hakkında soru sordular. Rasûlullah (s.a.) onlara “Kâhinler
bir şey değildirler.” buyurdu. Bu kimseler “Yâ Rasûlallah, onlar ba-
zen bir şey söylüyorlar da hakikat çıkıyor.” dediler. Rasûlullah (s.a.)
ise şu cevabı verdi: “Bu söz cinlerdendir.

D. Hatalı işitmeye bağlı tashîf (tashîf-i sem‘î)
Bu tür hatalar, hem isnâdda hem de metinde vuku bulmaktadır.

Nitekim isnâdda geçen bir ravinin adı/lakabı, hatalı işitmeden dolayı
başka birisiyle karıştırılmaktadır. Sözgelimi, tabiîn ravilerinden عاصم
”Vâsıl el-Ahdeb“ واصل الأحدب Âsım el-Ahvel” (102/720) ile“ الأحول
(120/738) bazen birbiriyle karıştırılmaktadır.30

Bunun yanı sıra خالد بن علقمة Hâlid b. Alkame (ö.?) adlı ravi, Şu‘be
tarafından hataen مالك بن عرفطة “Mâlik b. Urfuta” şeklinde hatalı ifade
edilmiştir.31

Metin yönünden ise şu misalleri verebiliriz:
1) el-Askerî, Tashîfâtu’l-muhaddisîn adlı eserinde, لا ضرر ولا اضرار

İslam’da zarar vermek ve icbâr/zorlama yoktur.” hadisindeki“ في الاسلام
راراض “ıdrâr=zorlama” tabirini kimi ravilerin ضرار “dırâr = zarar

vermek” şeklinde hatalı naklettiklerine dikkat çeker.32
2) Nübüvvet mührüyle ilgili Müslim ve diğer muhaddislerin

Câbir b. Semura (74/693)’dan naklettikleri hadis şöyledir: رأیت خاتمه ثم
ثل بيضة الحمامةآتفه م “Rasûlullah’ın kürek kemiği mahallindeki güvercin

dirmeler için bkz. İbnu’s-Salâh, Ulûmu’l-hadîs, s. 280; Suyûtî, Tedrîb, s. 364.

26 Buharî, “Edeb” 117, “Tevhîd” 57; Müslim, “Selâm” 123; Ahmed b. Hanbel, VI, 87.

naklettiği rivayete temas eder ve şöyle der: Bu rivayetteki المذي tabirini
çoğu kimseler “el-meziyyu” şeklinde ذ harfini kesralı ي harfini şeddeli
telaffuz etmekle hata yapmaktadırlar. Doğrusu “el-mezyu” yani ذ
harfini sâkin ي harfini şeddesiz telaffuz etmektir.36

2) Tabiînden Mücâhid (104/722), Hz. Ali’nin kızkardeşi Ümmü
Hânî (~40/660)’den şu haberi nakleder:

.ضفائر/ ربع غدائرقدم رسول االله صلى االله عليه وسلم مكة وله أ “Rasûlullah (s.a.)
Mekke’ye geldiğinde (saçının) dört örgüsü vardı.”37

İsnad yönünden Ümmü Hânî ile Mücâhid arasında inkıtâ var-
dır.38 Metin yönünden ise أربع tabiri, ya Mücâhid’e hatalı intikal etmiş
ya da kendisi hata yapmıştır.

Yer mantarı/yerelması kudret“ الكمأة من المن ماؤها شفاء للعين (4
helvasındandır, suyu göze şifadır.”41 hadisindeki الكمأة “el-kem’etu”
ifadesini kimi raviler “el-kemâtu” şeklinde hemzesiz telaffuz etmekle
hata yapmaktadırlar.42

5) Câbir b. Abdillah (78/697) şu haberi nakleder: رمي أبي یوم
... الأحزاب “Hendek harbinde Übey yaralandı...”43

Ancak Ğunder nâmındaki Muhammed b. Ca’fer (193/809) adlı
ravi أبي “Ubey” tabirini “Ebî” yani “babam” şeklinde rivayet eder. Oysa
hadiste kastedilen şahıs, Ubey b. Ka’b (32/663)’dır.44 Hem Câbir’in
babası (Abdullah), Hendek harbinden bir sene önce Uhud’da şehit
düşmüştür.45 Dolayısıyla tarihî bilgilerden de mezkûr hatayı tespit
etmek mümkündür.

Tashîf meselesine hasredilmiş eserler mevcuttur. Bunlardan pek
çoğu neşredilmiştir. Halen yazma olanlar ve tamamen yahut kısmen
kayıp olanlar da vardır. Burada müelliflerin vefat tarihlerini esas ala-
rak tashîf konusunda başvurulacak kaynakları tanıtalım:

1) Ebu’l-Feth Muhammed b. Huseyn el-Ezdî (374/985)’nin Men
vâfeka ismuhû isme ebîh adlı eseri: Müellif, ravilerden hem kendisi-
nin hem de babasının ismi aynı olan adaşlarını inceler. Mesela Mu-
hammed b. Muhammed adında pek çok ravi vardır. Bu ravilerin bir-
birinden ayırt edilmesi için gerekli açıklamalara yer verilmektedir.
Eser, Ali Hasen Ali tarafından tek cilt halinde neşredilmiştir (Amman
1410/1990).

2) Ebû Ahmed Hasen b. Abdillah el-Askerî (382/993)’nin
Tashîfâtu’l-muhaddisîn adlı eseri: Aynı zamanda bir lügat alimi olan
müellif, bir kısım hadislerdeki dilbilgisi yönünden vuku bulan hata-
ları/tashîfleri beyan etmektedir. Bu sahada müstakil ve kapsamlı bir
eserdir. Mahmûd Ahmed Mîra tarafından tahkîki yapılarak iki cilt
halinde neşredilmiştir (Kahire 1402/1982).

Yine aynı müellif, Ahbâru’l-musahhıfîn adını verdiği bir başka
eserinde ise genel olarak tashîf meselesini ele almaktadır. Tashîf ya-

68 Subhî, Hadis İlimleri, s.

Daha çok Kur’an kelimelerinde ve bu kelimelerin yo-
rumlanmasında vuku bulan bir kısım tashîf örneklerinden bahset-
mektedir. Bu eser, Subhî el-Bedrî es-Sâmirâî tarafından tek cilt ha-
linde neşredilmiştir (Beyrut 1406/1986).

3) Dârekutnî (385/995)’nin el-Mu‘telif ve’l-muhtelif adlı eseri:
İbnu’s-Salâh, bu sahanın uzmanlarından birisinin de Dârekutnî ol-
duğunu ve onun faydalı bir eseri bulunduğunu söyler. Ancak iki cilt
olduğu ifade edilen bu eserin ilk cildi kayıptır. İkinci cildinin elyaz-
ması Dâru’l-Kütüb (Kahire)’de mevcuttur.69

4) Hamd b. Muhammed el-Hattâbî (388/998)’nin Islâhu galati’l-
muhaddisîn’i: Hattâbî, hadis metinlerindeki ibarelerin genellikle ha-
reke yönünden hatalı okunuşlarına dikkat çekmekte ve “galat-ı meş-
hûr” türünden hatalı telaffuzları tashîh etmektedir. Bu eserinde yüz
kırk kadar hadisi incelemektedir. Muhammed Ali Abdulkerîm tara-
fından tahkîki yapılmış ve tek cilt halinde neşredilmiştir (Dımaşk
1407/1987).

5) Ebu’l-Fazl Ubeydullah b. Abdillah b. Ahmed el-Herevî
(405/1014)’nin el-Mu‘cem fî muştebihi esâmi’l-muhaddisîn adlı eseri:
Müellif, isimleri aynı olan ravileri alfebetik olarak sıralar. Bunların
kaç kişi olduklarını beyan eder. Adaş olan ravilerin birbirleriyle ka-
rıştırılmaması için gerekli açıklamalara yer verir. Eser, Nazar Mu-
hammed el-Fâriyâbî tarafından tek cilt halinde neşredilmiştir (Riyad
1411/1991).

6) Hatîb el-Bağdâdî (463/1071)’nin el-Muttefık ve’l-mufterık (el-
Mu’telif tekmiletu’l-muhtelif) adlı eseri. Müellif bu eserinde Dârekutnî
ve Ezdî (409/1018)’nin el-Mu‘telif ve’l-muhtelif’ini ve yine Ezdî’nin
Muştebihu’n-nisbe’sini cem ederek yeniden tanzim etmiştir.70

Bundan başka el-Bağdâdî, Telhîsu’l-muteşâbih adlı bir başka e-
ser telif etmiştir. Yazılışları aynı yahut yakın olan ravilerin birbirle-
riyle karıştırılmaması için gerekli açıklamalarda bulunmuştur. Daha
sonra bu eser üzerine Tâli’t-telhîs adını verdiği bir zeyil yazmıştır. el-
Bağdâdî’nin Telhîs’i, Meşhûr b. Hasen ve Ahmed eş-Şakîrât tarafın-
dan iki cilt halinde neşredilmiştir (Riyad 1417/1997).

7) Ali b. Hibetillah b. Ebî Nasr b. Mâkûlâ (475/1083)’nın el-
İkmâl fî raf‘i’l-irtiyâb ani’l-mu’telif ve’l-muhtelif fî’l-esmâ ve’l-kunâ adlı
eseri: Müellif, el-Bağdâdî’nin yaptığı gibi Dârekutnî ile Ezdî’nin mez-
kûr eserlerini esas alarak yeniden tanzim ve tekmil etmiştir. Dâru’l-
kutubi’l-‘ilmiyye (yayınevi) tarafından yedi cilt halinde neşredilmiştir

(Beyrut 1411/1981).
Muhammed b. Abdilganî el-Bağdâdî İbn Nokta (629/1231), İbn

Mâkûlâ’nın el-İkmâl’i üzerine Tekmiletu’l-ikmâl adını verdiği bir zeyil
yazmıştır. Bu eser, Abdulkayyûm ‘Abdu Rabîbi’n-nebî tarafından beş
cilt halinde neşredilmiştir (Mekke 1410/1990).

Muhammed b. ‘Ali İbnu’s-Sâbûnî ed-Dımaşkî (680/1282) ise İbn
Nokta’nın Tekmile’si üzerine Tekmiletu ikmâli’l-ikmâl adını verdiği bir
zeyil yazmıştır. Aynı şekilde Mansûr b. Selîm İbn Fütûh el-Hemedânî
el-İskenderî (704/1304) de İbn Nokta’nın Tekmile’si üzerine zeyl ya-
zan bir başka müelliftir.71

Bunun yanı sıra İbn Mâkûlâ, Tehzîbu mustemirri’l-evhâm adını
verdiği müstakil bir eser telif etmiştir. Bu eserinde, rivayetlerde adı
ve kimliği hatalı beyan edilen şahısları tashih etmektedir. Seyyid
Kusrevî Hasen tarafından tahkiki yapılmış ve tek cilt halinde neşre-
dilmiştir (Beyrut 1410/1990).

8) Huseyn b. Muhammed el-Gassânî el-Ceyyânî (498/1105)’nin
Kitâbu mâ ye’telifu hattuh ve yahtelifu lafzuh min esmâi’-ruvât ve
kunâhum ve ensâbihim adlı eseri. Müellif, yazılışları aynı, okunuşları
farklı olan ravileri incelediği bu eserinde şahısların birbirleriyle karış-
tırılmaması için gerekli izahlarda bulunmaktadır.72

9) Muhammed b. Tâhir b. Ali b. el-Kayserânî (507/1113)’nin el-
Mu‘telif ve’l-muhtelif (el-ma‘rûf bi’l-ensâbi’l-muttefika fi’l-hatti’l-
mutemâsile fi’n-nukat ve’z-zabt) adlı eseri: Müellif bu eserinde, yazı-
lışları itibariyle isimleri veya nisbeleri (kabilesi/beldesi) aynı yahut
yakın olan ravileri incelemektedir. Bunların birbirinden tefrik edil-
mesi için gerekli açıklamalara yer vermektedir. Kemâl Yûsuf el-Hût
tarafından tahkiki yapılmış ve tek cilt halinde neşredilmiştir (Beyrut
1411/1981)

10) Muhammed b. Mûsâ el-Hâzimî (584/1188)’nin Kitâbu’l-
faysal fî muştebihi’n-nisbe ile Kitâbu me’ttefeka lafzuh ve’htelefe
mesmâh adlı iki eseri de aynı şekilde isimleri yahut nisbeleri birbiri-
ne karıştırılmaya müsait olan raviler hakkındadır.73

11) Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî (748/1348), kendisinden
önceki müelliflerden Ezdî, İbn Mâkûlâ, İbn Nokta ve İbnu’l-Farazî’nin
eserlerini cem ve tanzim ederek el-Muştebih fi’l-esmâ ve’l-ensâb ve’l-
kunâ ve’l-elkâb’ı telif etmiştir. İbn Nâsıriddîn ed-Dımaşkî (842/1438)
ise Zehebî’nin bu eserini yeniden ele almış ve gözünden kaçan hu-
susları beyan ederek tekmil etmiştir.74

71 Kettânî, Mustatrafe, s. 118; Ziriklî, A‘lâm, VI, 272.
72 Kettânî, Mustatrafe, s. 118; Ziriklî, A‘lâm, II, 255.
73 Kettânî, Mustatrafe, s. 118; Ziriklî, A‘lâm, VII, 117.
74 Kettânî, Mustatrafe, s.

12) ‘Ali b. ‘Osman el-Mardînî İbnu’t-Türkmânî (750/1349), isim
benzerliğinden dolayı birbiriyle karıştırılması mümkün olan raviler
hakkında daha önceki müelliflerin kitaplarından istifade ederek el-
Muhtelif ve’l-mu’telif’i telif etmiştir. Ayrıca Hatîb el-Bağdâdî’nin Tâli’t-
telhîs’i üzerine ihtisar çalışması yapmıştır.75

13) ‘Alâuddîn Moğoltay b. Kılıç et-Türkî el-Mısrî (762/1361), İbn
Nokta’nın Tekmile’sine yönelik zeyil yazmış, sonra da et-İttisâl fî muh-
telifi’n-nisbe adını verdiği müstakil bir eser telif etmiştir. Eserin el-
yazması Fas’taki Mektebetu’l-Kettânî’de mevcuttur.76

14) İbn Hacer (852/1448), Zehebî’nin el-Muştebih’i üzerine
Tebsîru’l-muntebih fî tahrîri’l-muştebih adını verdiği bir ihtisar çalış-
ması yapmıştır.77

15) Suyûtî (911/1505)’nin et-Tatrîf fi’t-tashîf adlı eseri: Müellif,
hadis metinlerinde vuku bulan tashîf örneklerini sunduğu bu ese-
rinde, sahabe müsnedine göre tanzim ettiği 125 hadisi incelemiştir.
‘Ali Huseyn el-Bevvâb tarafından tahkiki yapılan eser, tek cilt halinde
neşredilmiştir (Amman 1409/1989)

Yine Suyûtî, el-Bağdâdî’nin Telhîsu’l-muteşâbih’i üzerine ihtisar
çalışması yapmış ve Tuhfetu’n-nâbe bi Telhîsı’l-muteşâbih adını ver-
miştir.78

V. Sonuç
Rivayetlerin sıhhat yönünden tetkik edilmesi kadar muhteva a-

çısından da incelenmesi önem arz etmektedir.